
1 

 

 

Kronikářský zápis 

rok 2017 
 

 
ul. Havlíčkova 5. dubna 2017 

 

……………………………………………..   ……………………………………………… 

                        kronikářka       starosta 

              Bc. Martina Horáková          Mgr. Pavel Horák



2 

1. Počasí 

Přehled počasí 

Leden 

Nový rok se přihlásil s teplotou -5°C, rybníky 

jsou zamrzlé. Od 5. ledna se k mrazům přidalo i 

sněžení, napadlo asi 5 cm sněhu. Teploty mezi 7. 

lednem a 11. lednem dosahovali až k -19°C. 12.1. 

se oteplilo, v průběhu tří dnů byly polední teploty 

až 5°C. Od poloviny měsíce došlo k dalšímu 

ochlazení a teploty se až do konce ledna držely 

pod nulou. 

 
 Slížany, 2. ledna 2017 

Únor 

Hned 1. února přišlo sněžení, které pokračovalo i 

další den, napadlo postupně 25 cm sněhu. Od 3.2 

se mírně oteplilo, ráno bývalo pod nulou, v 

poledne do 4°C. 18.2. začalo prudké oteplení, při 

kterém během dvou dnů většina sněhu roztála. 

 
 letní kino, 2. února 2017 

Březen 

Začátkem března byl na Ovčáčku ještě led, ale při odpoledních teplotách až 16°C do 6.3. led roztál. Druhá 

březnová dekáda byla teplá, ještě 21.3. bylo odpoledne 17°C, pak se 23.2. přechodně ochladilo na 2°C, ale od 

28.3. se vrátily jarní teploty.  

Duben 

Duben začal s teplotami přesahujícími 20°C, velkým problémem je suchu – za březen a polovinu dubna byly 

jen minimální srážky. Od 15.4. začalo ochlazování, odpolední teploty klesaly z 10°C až na 2°C. 19.4. dokonce 

sněžilo a sníh se na Kleštěnci držel 3 dny. V poslední dubnové dekádě teploty postupně stoupaly až na 18°C a 

konečně jsme se dočkali i silnějšího deště. 

květen 

Po celou první dekádu byly ranní teploty kolem 

nuly. Změna počasí přišla 13.5., při silné bouřce 

spadlo během chvíle 23 mm srážek a padaly i 

kroupy. Od 15. do 20. května přesahovaly 

odpolední teploty mírně 20°C, ke konci měsíce se 

ještě oteplilo, a to až na 30°C. Květen se s námi 

rozloučil noční silnou bouřkou. 

 
 ul. Havlíčkova po bouřce, 13. května 2017 



3 

Červen 

Po mírném ochlazení z počátku měsíce se teploty vrátily do letního normálu, nejvyšších hodnot dosáhla teplota 

koncem měsíce, kdy teplota přesahovala 30°C, maxima dosáhla 28.6., a to 34,5°C. 29.6. se ochladilo na 

příjemných 25°C, v noci při přechodu fronty byl silný vítr, v Čechách vydatně pršelo, u nás ale spadlo jen pár 

kapek. 

Červenec 

Ve dnech 4. – 6.7. prošlo kolem města několik 

bouřek a všichni s nadějí vyhlíželi, kdy dorazí k 

nám. Bohužel buď Chřiby nebo D1 je k nám 

nepustily, a tak přetrvává velké sucho. Teploty se 

pohybovaly mezi 28 – 30°C, mírné ochlazení 

bylo ve dnech 13 – 16.7., kdy teplota nepřesáhla 

25°C. Potom se opět oteplilo na více než 30°C. 

Dne 21.7. přišla nad ránem bouřka, při které 

napršelo 30 mm. Po ní se ochladilo na 20°C. Další 

vlna horka začala 30.7. denní teplotou 30°C, 

následovaly tropické noci, při kterých teplota 

neklesla pod 20°C.  

 vysychající Slížanská přehrada, 20. července 2017 

Srpen 

Vedra z konce července pokračovala i začátkem srpna, 1.8. byla teplota 35°C, a ještě o půlnoci to bylo 28°C. 

Dne 10.8. začala kolem půlnoci silná bouřka, která sice nepřinesla mnoho srážek, ale zato při ní došlo 

k zajímavému jevu – podle několika svědků proletěl ul. Sv. Čecha a Nerudovou kulový blesk. Horko skončilo 

teprve přechodem studené fronty dne 19. srpna. Od 20. do 24.8. byly ranní teploty kolem 10°C a odpolední do 

20°C, pak ale postupně rostly a 25.8. odpolední teplota opět přesáhla 30°C. Vedro pokračovalo až do konce 

měsíce, kdy 30.8. bylo ve 20,00 stále ještě 30°C. 

Září 

Dne 1. září konečně přes den mírně pršelo a ochladilo se. Do poloviny měsíce ještě několikrát mírně pršelo a 

teplota klesla na odpoledních 15°C. Od poloviny měsíce byly srážky častější a vydatnější a září se tak stalo 

měsícem s nejvyššími srážkami, a to 94 mm. Ke konci měsíce byla ráno vždy mlha, ale po jejím rozpuštění 

byly teploty až ke dvaceti stupňům. 

Říjen 

Začátkem října se ochladilo na 13°C a po 

vydatnějším dešti ze třetího října byly i v 

následujících dnech dešťové přeháňky. Dne 

10.10. přišel při vyjasnění první mrazík zimy 

2017/18. V období od 12. do 15. října bylo 

polojasno s příjemnými odpoledním teplotami 

20°C. Od 17.10. začaly mlhy, přeháňky a teploty 

dosahovaly jen mírně přes 10°C. Na této hodnotě 

byly po mírném oteplení ve dnech 13. – 26.10. až 

do konce měsíce. 

 
 17. října 2017 



4 

Listopad 

V první polovině měsíce bylo stabilní počasí s 

ranními teplotami 6°C a odpoledními teplotami 

mezi 13-15°C. Ochlazení přišlo 15.11., kdy ráno 

přineslo teplotu -2,5°C, ale odpoledne se při 

slunečném počasí oteplilo na 6°C. Poprchání, 

které začalo 17.11., přešlo 19.11. ve sněžení. 

Sněžení pokračovalo až do 20.11., ale většina 

sněhu hned tála a bílo bylo jen v lese. Dne 22.11. 

se oteplilo až na 10°C, poslední dny listopadu se 

ale opět ochladilo a sněžilo. 

 
 kaple sv. Anny při sněžení dne 30. listopadu 2017 

Prosinec 

V první dekádě prosince byly ranní teploty kolem nuly, odpolední pak mezi 2-5°C. Dne 11.12. přecházela 

studená fronta s větrem o rychlosti až 100 km/h, po ní se ochladilo, a tak i denní teploty zůstávaly pod nulou. 

Od 23.12. se oteplilo, takže po celé Vánoční svátky byla teplota 10°C. Dne 29.12. při noční teplotě 0°C napadlo 

asi 3 cm sněhu. Hned 30.12. ale začalo oteplování – z ranních -5°C stoupla teplota do druhého dne do poledne 

na 8°C. 

Teplota a srážky 

Graf srážek 

 

Graf teploty 

 



5 

Tabulka teploty a srážek 

 teplota srážky 

 

teplota vzduchu 
°C 

dlouhodobý 
průměr 

úhrn srážek 
mm 

dlouhodobý 
normál 

leden -6,3 -2,2 28 46 

únor 0,9 -0,9 30 45 

březen 6,1 2,9 18 52 

duben 7,1 8,5 49 50 

květen 13,8 13,6 53 80 

červen 18,4 16,3 41 91 

červenec 19 18,3 60 95 

srpen 19,6 17,8 23 78 

září 12,7 13,2 94 69 

říjen 9,1 8,5 31 49 

listopad 3,9 3,4 29 58 

prosinec 0,7 -1 15 59 

rok 2015 8,8 8,2 471 775 

Rok 2017 byl tedy o 0,6°C teplejší než je dlouhodobý průměr, srážek bylo o 304 mm méně, tj. pouhých 60,8%ˇ. 

 
hráz rybníku Ovčáček, 2. ledna 2017 

  



6 

2. Přehled událostí 

Leden 

Nový rok připadl na neděli a nový rok začal mrazivě – teplotou -5°C. 

5. ledna po delších mrazech dosáhl led na 

rybnících tloušťky přes 10 cm a začalo bruslení. 

Nad Ovčáčkem je na jednom ze sloupů umístěno 

silné světlo, které osvětluje většinu ledové 

plochy, a tak se bruslí i ve večerních hodinách. 
 

 
 odpolední bruslení, 8. ledna 2017 

V průběhu druhého lednového víkendu došlo k poruše plynové kotelny v základní škole, kterou školník zjistil 

až v pondělí 9. ledna ráno. Při venkovní teplotě -15°C bylo v učebnách jen něco přes 10°C, a proto zaměstnanci 

školy telefonicky kontaktovali rodiče se zprávou, že výuka je zrušená. Žáci se během dopoledne vraceli ze 

školy domů. 

V polovině měsíce došlo k oteplení. Při teplotách 

kolem 5°C roztála horní vrstva ledu a na rybníku 

se nedalo bruslit. Proto 16. ledna, kdy i odpolední 

teplota zůstala pod nulou, nastříkali hasiči na 

poškozený led na Ovčáčku vrstvu vody. Vodu 

odebírali přímo z rybníka. Pokus byl úspěšný jen 

částečně, kvalita ledu se ale přece jen poněkud 

zlepšila. 

 

 
 pokus o zlepšení kvality ledu nástřikem vody 

17. ledna navštívil město hejtman Zlínského 

kraje Jiří Čunek. Po jednání se starostou o 

prioritách Morkovic-Slížan na období 2017-

2020 navštívil košikářské muzeum. 

 

 
 vedoucí muzea Jarmila Procházková a hejtman Jiří Čunek 

 

27. ledna pořádali v sokolovně myslivci ze sdružení Hubert svůj ples. Účast byla spíše slabá, přišlo přibližně 

150 lidí. 



7 

Únor 

1 - 2. února napadlo 25 cm sněhu. Takové množství sněhu způsobilo velké problémy v dopravě, a to jak na 

krajských, tak i místních komunikacích. K odklízení sněhu byla použita veškerá dostupná technika, přesto byla 

některá parkoviště pod sněhem několik dnů. Velkým problémem byla také auta, která neukáznění řidiči nechali 

stát u krajnic cest a kvůli kterým se sníh nedal řádně odklízet. Také na Ovčáčku byla velká vrstva sněhu. Sníh 

si většinou bruslaři odklízí sami, ale tentokrát pomohly technické služby se svou technikou. Z mokrého sněhu 

měly největší radost děti, a tak se po celém městě objevila spousta sněhuláků. 

  
  

  
 

4. února se konal farní ples. Proběhl opět v kulturním domě v Pačlavicích, vstupné bylo 120 Kč a návštěvníci 

byly vyzváni, aby přišli v retro kostýmech. Hrála Morkovčanka a DJ Chose. Plesu se zúčastnilo asi 150 

dospělých a také hodně dětí. Pro všechny byl připravený bohatý program. 

  
P. Jan Ston předtančení na farním plese 

 

4. února pořádaly volejbalistky Sokola Morkovice tradiční turnaj smíšených družstev „Memoriál Pepy 

Albrechta“. 



8 

12. února začalo bourání dalšího ze starých domů v Morkovicích – tentokrát to byl dům č.p. 215 v ulici 

Ve Bráně. 

  
demolice domu č.p. 215 

 

18. února uspořádal Sokol Morkovice tradiční dětský karneval. Vstupné pro děti bylo 10 Kč, pro dospělé 

20 Kč. Hudbu obstaral také již tradiční účastník Jirka Dosoudil, přišlo asi 150 dětí se svými rodiči i prarodiči. 

 
  

  
 



9 

Masopust připadl na 25. února. Vodění medvěda se v Morkovicích opět ujali dobrovolní hasiči. Vzhledem 

k množství ulic, které stále přibývají, se jedná o celodenní akci, i když je třeba přiznat, že ne všem se ji podaří 

dokončit. Vodění medvěda proběhlo také ve Slížanech, kde akci organizoval Jirka Navrátil a Petr Šimčík. 

  
Morkovice 

  
Slížany 

Březen 

1. března byly nalezeny ostatky Pavla Kočíře. Jednalo se o všem místním známou postavu člověka, který trpěl 

tzv. Diogenovým syndromem. Diogenův syndrom je psychiatrické onemocnění, které je popisované jako 

patologický sběr věcí a neochota zbavit se jich. Bydlel v kůlně na zahradě svého nedokončeného domku, 

přitom celá zahrada byla 

až do výšky 1,5 m 

zaskládána všemožným 

odpadem. Odpad se 

nacházel i 

v rozestavěném domku i 

v kůlně a občas i mimo 

pozemek P. Kočíře. 

Protože lidé ohlásili 

starostovi, že už ho delší 

dobu neviděli, provedla 

policie za přítomnosti 

starosty prohlídku kůlny. 

V té našli již pouze 

kostru, u které se později 

prokázalo, že jde právě o 

ostatky Pavla Kočíře.  

 



10 

7. března pořádala kulturní komise oslavu Mezinárodního dne žen, na kterou pozvala do sálu sokolovny 

všechny ženy – seniorky. Program zajistila základní škola, k tanci hrál Martin Procházka, město zajistilo pro 

všechny malé občerstvení. 

18. března se Rodičovská akademie pokusila obnovit tradici plesů SRPŠ a uspořádala v sále sokolovny ples. 

Hrála skupina DORADO a v programu vystoupili žáci starších ročníků školy. 

18. března proběhl také zájezd „košařů“ do partnerské obce Rudník na jejich tradiční akci „Nevšedné podoby 

prútia“. V Rudníku se setkali nejen se slovenskými účastníky, ale i s dalšími moraváky z Ostraty. Někteří 

z našich občanů se účastnili ukázek košikářské práce a současně využili možnosti prodávat své výrobky. 

 
sál společenského domu v Rudníku při zahájení výstavy „Nevšedné podoby prútia“ 

Duben 

Hned 8. dubna proběhlo další setkání košikářů, tentokrát v Ostratě. Prostory v Ostratě jsou menší, proto i 

vystavovatelů bylo méně než v Rudníku. 

8. dubna uspořádala kulturní komise Velikonoční výstavu. Šlo o prodejní výstavu kraslic, perníčků, keramiky 

a dalšího zboží, umístěnou v prostorách sálu kláštera. Výstava se setkala s velkým zájmem veřejnosti a většina 

výrobků byla prodána. 

   
 



11 

Ve dnech 13. – 15. dubna pořádalo Košikářské muzeum „Svátky jara“. Před muzeem byly ohrady a klece 

s káčaty, králíky, poníky apod. V prostorách muzea probíhaly ukázky pletení pomlázek a prodej přírodních 

produktů – bylinné čaje, oleje, mýdla, šperky zdobené polodrahokamy a byla zde samozřejmě také možnost 

nákupu drobných košikářských výrobků. 

   
 

15. a 16. dubna proběhlo „hrkání“, obnovená tradice, kterou začala udržovat skupina asi 15 kluků spojených 

s katolickým kostelem. 

 

17. dubna – Velikonoční pondělí. Za krásného jarního počasí vyrazila většina „chlapů“ od 1 roku do 100 na 

mrskut. 

   
 

26. dubna jsme se konečně dočkali deště. Po téměř dvou měsících trvajícím suchu, při kterém vyschly 

prakticky všechny potoky nad městem, začalo pršet a do 28. dubna spadlo 50 mm srážek. Potokům to sice 

zatím nepomohlo, ale alespoň zahrádky nějakou vláhu dostaly. 

29. dubna proběhl jubilejní 30. ročník dálkového turistického pochodu „Morkovské véšlap“ s trasami pro pěší 

7, 12, 20, 25, 35 a 50 km a cyklotrasami 25 a 40 km. 



12 

květen 

Od 5. května byly v parku před Agrodružstvem kolotoče. A opět se naplnilo dlouho tradované pořekadlo – 

když jsou v Morkovicích kolotoče, tak se ochladí a prší. I když napršelo jen několik milimetrů, tak aspoň jedna 

přeháňka byla každý den. 

V sobotu 6. května proběhlo v sokolské zahradě v Morkovicích a také ve slížanském Hliníku tradiční stavění 

máje.  

13. května zasáhla okraj města silná lokální bouřka. Na Uhřické spadlo jen několik milimetrů srážek, na ul. 1. 

máje napršelo 23mm, ale mnohem více srážek spadlo na polích mezi městem a lesem v tratích Gréty a Cugovy. 

Pole byla osetá mákem, který teprve vzcházel, voda se na nich neudržela a začala proudit do ul. Havlíčkova a 

Sv. Čecha. Nejpostiženější byl dům č.p. 336 na ul. Havlíčkova, bláto z polí se muselo odklízet i na křižovatce 

ulic Sv. Čecha a Žižkova a křižovatce ul. Havlíčkova a Náměstí Svobody. 

 
Havlíčkova 336 

  
Žižkova Náměstí 



13 

Červen 
1. června byl ve škole Den otevřených dveří. Při setkání současných i bývalých učitelů převzal pan Zdeněk 

Janček z rukou starosty „Cenu města Morkovice-Slížany“. Pan Janček působil téměř celý svůj profesní život 

jako učitel fyziky a dílen na základní škole v Morkovicích a je známý svou láskou k předmětům, které 

vyučoval. 

 
Pan Zdeněk Janček se svými kolegy 

Stavění májů proběhlo počátkem května v době slabých přeháněk. Kácení májů 3. června už počasí přálo a 

v tento teplý letní den se na akcích sešlo velké množství lidí. 

  
kácení máje ve Slížanech zahájil Petr Šimčík … …a v Morkovicích Pavel Mich 

 

4. června byl vyhlášený poplach kvůli požáru tzv. „hotelu“. Zdánlivě ze zadní části budovy se valil hustý černý 

dým. Nakonec se ale ukázalo, že hoří nevhodně skladovaný olej z vietnamské kuchyně. Ojel byl uložený 

v otevřených plechovkách v přístavku za budovou. 



14 

Začátkem června probíhalo bourání domu č.p. 234 na Náměstí proti radnici. Dům koupili manželé Ježovi 

z Prasklic s tím, že mají v plánu postavit na jeho místě nové květinářství. 

 

16. června zahájilo letošní sezonu městské koupaliště. 

18. června pořádala Rodičovská akademie pro děti v prostorách zámeckého parku a zámeckých sklepů akci 

nazvanou „Z pohádky do pohádky“. Na děti čekalo 13 stanovišť, na kterých spolu s pohádkovými postavami 

plnily různé úkoly. 

   
   

   
   

   



15 

23. června se po městě instalovaly miniknihovny. Na všech je nápis vyjadřující základní myšlenku akce – Půjč 

si - přečti - vrať. Jsou umístěny ve Slížanech u knihovny a v Hliníku, v Morkovicích u letního kina, u 

sokolovny, na Náměstí a na ul. Nádražní. První knihy do nich vložené pochází z fondu městské knihovny, 

občané byly ale vyzváni, aby v případě zájmu knihovničky doplňovali i sami. 

   
vchod do letního kina Nádražní Hliník 

 

 

23. června vystoupili na koncertu konaném 

v římskokatolickém kostele členové skupiny 4TET 

David Uličník a Jiří Škorpík. Výtěžek koncertu byl 

věnován na opravu kostelní věže. 

 

 

V sobotu 24. června proběhla městská oslava morkovských hodů. Dopoledne bylo setkání v košikářském 

muzeu s ukázkami pletení a řemeslným jarmarkem, u muzea koncertovala Morkovčanka. Současně byl 

zpřístupněný i zámek, ve kterém byla instalována výstava pohlednic z Morkovic ze sbírky Karla Poláška. 

Odpoledne bylo hodové odpoledne v letním kině s různými vystoupeními. Během odpoledne hrála cimbálovka 

Jiřího Smutného a Morkovčanka, k večerní zábavě pak hrála skupina Classic. 

  
jarmark před muzeem výstava v zámku 

 



16 

25. června pokračovaly hody. Dopoledne byla v letním kině mše, odpoledne bylo posezení na farní zahradě 

s vystoupením dětí a hudbou. 

29. června se v nové smuteční síni uskutečnil první 

pohřeb. 

 

 
 

Červenec 

1. července se v sokolské zahradě odehrálo další setkání motorkářů. Na akci se dopoledne sešlo 147 motorek, 

jejichž majitelé se po „spanilé jízdě“ po okolí Morkovic-Slížan opět sešli k odpolednímu programu. Hlavním 

organizátorem byl opět Marek Brázdil. 

 
morkovští účastníci motosrazu Pavel Procházka a Zdeněk Frkal 

V polovině měsíce vlivem velmi slabých srážek viditelně poklesly hladiny rybníku Ovčáček a Slížanské 

přehrady. Z rybníků jsou na tom nejlépe Malý a Velký Palovák, které jsou zásobeny vyčištěnou vodou 

vytékající z čistírny odpadních vod. 



17 

Srpen 

1. srpna kolem půl šesté odpoledne byl nahlášený požár rodinného domu č.p. 191 na ul. Havlíčkova. I přes 

rychlý zákrok hasičů byl dům téměř celý zničený. Zvedla se velká vlna solidarity s postiženou rodinou. 

Proběhla sbírka finančních prostředků organizovaná městem, mnoho lidí pomáhalo s odstraněním poničených 

částí domu a s následnou novou výstavbou. 

 
požár rodinného domu č.p. 191 

V pátek 4. srpna začaly oslavy 130. výročí založení SDH v Morkovicích slavnostní schůzí v sále hasičské 

zbrojnice, na které starostka SDH K. Krejčí připomněla historii i současnost sboru a na které byly také předány 

ocenění zasloužilým členům. Oslavy pokračovaly v sobotu 5. srpna. V kostele proběhla mše, po které šel 

průvod položit věnce na hřbitov. Odpoledne pokračoval program ukázkami historické i moderní hasičské 

techniky v areálu zbrojnice a dále ukázkami zásahů u požáru osobního automobilu. 

V podvečer se oslavy přesunuly 

do areálu letního kina, kde 

probíhal tradiční hasičský výlet. 

Raritou je, že dopoledne v době, 

kdy končil slavnostní průvod, 

došlo i k neplánovanému 

ostrému zásahu několik set 

metrů od zbrojnice. Řidička 

osobního automobilu narazila u 

okraje parku nad hřištěm na ul. 

Kolaříkova do kontejneru na 

bioodpad. Řidička byla naštěstí 

pouze otřesená, škoda na autě 

byla ale značná. 

 

ostrý zásah na ul. Kolaříkova 



18 

11. srpna kolem 22,30 hod. zasáhla Morkovice silná bouřka, při které podle tvrzení několika svědků proletěl 

ulicí Sv. Čecha kulový blesk. Velké škody byly na domech mezi č.p. 78 až 204, poškozené střechy měly ale i 

domy na protější straně ulice a také dva domy na ul. Nerudova. Z domu č.p. 80 musela být nájemnice 

evakuována a město pro ni zajišťovalo ubytování v penzionu Mezi stromy. Paní byla již ve vyšším věku, 

bouřku zaspala a když ji hasiči budili, tak vůbec nevěděla, že se nachází v domě, který nemá půlku střechy a 

který má silně narušenou statiku. Do Morkovic se mimo místních profesionálních i dobrovolných hasičů sjely 

profesionální jednotky z Kroměříže a dobrovolné ze Zdounek a Zborovic. Všichni pomáhaly postupně za 

pomoci energetiků zajistit odpojení od el. sítě, odklizením trosek zprůjezdnit silnice a zajistit poškozený 

majetek. Jejich zásah trval až do rána. Menší škody na střechách se projevili i na kostele, v ul. Cimburk a na 

bytovém domě č.p. 557. Z domu č.p. 557 spadlo jen několik tašek, takže škoda na střeše byla malá. U domu 

ale stála zaparkovaná auta a škoda, kterou padající tašky způsobily na autech, byla mnohem větší. Dům stojí 

hned vedle hasičské zbrojnice, a tak za zaznamenání určitě stojí i to, že dvě poškozená auta patřila zasahujícím 

členům dobrovolných hasičů. 

  
Nerudova 80 Svatopluka Čecha 149 

  
Svatopluka Čecha 522 Svatopluka Čecha 344 

  
Svatopluka Čecha 79 poškozené auto na parkovišti u bytového domu č.p. 557 

 



19 

17. srpna postavil své „šapitó“ v parku před 

Agrodružstvem cirkus Kellners. O víkendu odehráli 

čtyři představení. 

 
  

V sobotu 19. srpna se v Hliníku konal další ročník 

tradičního turnaje v malé kopané, a to již aktivně 

nehrajících hráčů. 
 

 

Září 

4. září začal nový školní rok 

Od 15. září začal houbařský ráj, protože v první polovině měsíce konečně pršelo, a tak se v lesích kolem města 

objevila spousta hub. 

27. září pořádal FC Morkovice nábor do řad fotbalistů. Šlo o akci pořádanou FAČRem (Fotbalová asociace 

České republiky) jako měsíc náborů. Na hřišti byl pro děti připravený bohatý program, kterého se účastnily 

děti z MŠ a ZŠ Morkovice, Litenčice a Počenice-Tetětice. 

 
zahájení náboru malých fotbalistů 



20 

30. září převzal Mgr. Pavel Horák v prostorách senátu České republiky z rukou předsedy senátu Milana Štěcha 

ocenění za více než dvacetiletou službu veřejnosti ve funkci starosty. 

 
starosta Pavel Horák, předseda senátu Milan Štěch, místopředseda senátu Jiří Šesták 

Říjen 

7. října pořádali členové 

SDH Morkovice 

podzimní sběr kovového 

odpadu. Při této akci 

projedou dvěma traktory 

celé město. Akci většinou 

opakují dvakrát ročně. 

V posledních letech je to, 

že kovy, připravené 

v předvečer svozu před 

domy, během noci 

proberou cizí sběrači a 

nejzajímavější kusy 

odvezou. Proto součástí 

hlášení o akci bývá i 

prosba, aby lidé kov 

vynášeli před dům až 

v den svozu. 

 



21 

13. října zasahovali hasiči u velmi vážné nehody u cesty do Troubek. Mladá řidička v zatáčce nezvládla řízení 

a po nárazu do stromu skončila i s vozem v poli. 

 

Ve dnech 20. a 21. října proběhly volby do 

poslanecké sněmovny. Podrobné výsledky voleb 

jsou uvedeny v samostatné kapitole. 
 

 
  

25. října uspořádali zahrádkáři v hale základní školy podzimní výstavu ovoce a zeleniny. Výstava byla 

přístupná nejen pro děti ze školy, ale i pro veřejnost. 

  



22 

28. října pořádala kulturní komise spolu s košikářským muzeem „světýlkový pochod“. Sraz byl na Náměstí 

svobody, průvod prošel kolem rybníku Ovčáček a kolem zámku do muzea. V muzeu koncertovala 

Morkovčanka, návštěvníci si mohli prohlédnout muzeum s netradičním nočním osvětlením. Při posezení na 

dvoře muzea byl účastníkům představen první kalendář s obrázky z města a byl zahájen jeho prodej. 

Předpokládá se vydání dalších kalendářů s tematikou města. 

  
sraz na Náměstí Svobody trasa byla vyznačená svíčkami 

  
koncert Morkovčanky noční muzeum 

 

29. listopadu zasáhla prakticky celé území České republiky velmi silná bouře. Nárazy větru na Sněžce 

dosahovaly 180 km/h, více než 500 000 domácností bylo bez proudu. Škody u nás ve městě naštěstí žádné 

nevznikly, jen asi hodinu nešel elektrický proud a v lesích byly popadané stromy. 

V úterý 31. října odpoledne 

sehrál své představení Cirkus 

Cramer. Stan byl postavený od 

víkendu v parku před 

Agrodružstvem. Návštěvnost 

byla poměrně malá, a to asi i 

proto, že šlo již o druhý cirkus 

v tomto roce. 

 



23 

Listopad 

V letošním roce se urodilo hodně dýní, a tak se ve městě před desítkami domů objevila více či méně zdařile 

vyřezávaná „halloweenská strašidla“ 

   
   

   
 

V noci na 1. listopadu se po silném větru zřítil štít domu č.p. 80 na rohu ulic Nerudova a Žižkova. Značná část 

střechy domu byla poškozená při srpnové bouřce, vlastník se o dům nestará a nechráněný štít navlhl a spadl. 

Po této události došlo k přepisu vlastnického práva a nový vlastník slíbil, že se o dům řádně postará. 

4. listopadu pořádal šachový oddíl 

Sokola v malém sále šachovou 

žákovskou ligu. 

 
  

17. listopadu pořádali „pětatřicátníci“ 

třídní sraz bývalých spolužáků. Po 

prohlídce školy měli připravené 

posezení v sále sokolovny. 
 

 



24 

 

30. listopadu zasáhlo město silné 

sněžení. Největší problémy byly 

v dopravě směrem na Litenčice. Po této 

trase si často zkracují cestu řidiči 

kamionů z celé Evropy a pravidelně zde 

uvíznou. 
 

na snímku je německý kamion, který na 

několik hodin uvízl na cestě pod Kleštěncem 

 

Prosinec 

1. prosince sehráli Morkovští ochotníci v sále sokolovny derniéru hry Vykradači hrobů. 

 

2. prosince proběhlo na Náměstí společné rozsvícení vánočního stromu. Po kratším programu přišel na pódium 

Mikuláš s družinou andělů a čertů a za básničku nebo písničku rozdával dětem dárky. Po vlastním rozsvícení 

vánočního stromu následoval ohňostroj. 

   
rozsvěcování vánočního stromu 

2. prosince proběhla na zámku výstava lastur, mušlí a černých perel z Tahiti. Výstavu pořádal Jaroslav Derka 

ze své sbírky a obohatil ji Karel Polášek fotografiemi a dokumenty z historie Morkovic. 



25 

O týden později, 9. prosince se za přítomnosti 

Mikuláše, andělů a čertů rozsvítil i vánoční strom ve 

slížanském Hliníku. 
 

 
  

12. prosince uspořádala kulturní komise v sále sokolovny vánoční setkání seniorů. Akce se zúčastnilo asi 100 

občanů, pro které připravila program mateřská škola. Po programu hrál k poslechu i k tanci Martin Procházka. 

  
 

24. prosince v 17 hodin pořádala farnost před muzeem živý betlém. 

  
 

27. prosince měli naši hasiči náročný den. Nejprve spadla asi 75letá paní na půdě svého domu, když se 

pokoušela opravit zatékání do domu. A v odpoledních hodinách byl nahlášený velký požár rodinného domu 

ve Zborovicích, ke kterému vyjely obě naše jednotky. 

28. prosince pořádal PS Cantus v kostele Sv. Jana Křtitele benefiční vánoční koncert, jehož výtěžek byl 

věnován na opravu kostelní věže. 


